
 

 

 
   

 
Anvendelsen af Gammel Strand 
 

Indre By Lokaludvalg har den 24. oktober 2022 henvendt sig til Teknik- 

og Miljøudvalget med en række spørgsmål vedr. anvendelsen af Gam-

mel Strand i sommeren 2023. Nedenfor besvarer forvaltningen spørgs-

målene i samme rækkefølge, som de er blevet indsendt i.  

 

Pkt. 1: Har Teknik- og Miljøforvaltningen tilladt opstilling af en stor pla-

stic-pavillon på Gammel Strand i sommeren 2023? I givet fald beder 

vi om at få tilladelsen tilsendt. I modsat fald beder vi om at blive hørt i 

forbindelse med behandlingen af ansøgningen. Vi beder også om, at 

ansøgningen forelægges til beslutning i Teknik- og Miljøudvalget; dvs. 

at beslutningen ikke træffes administrativt. 

Svar: Som et led i den særlige fejring af Københavns som verdens arki-

tekturhovedstad har forskellige aktører kunnet byde ind på at opføre pa-

villoner i byen. Pavillonerne udvælges af folk fra bl.a. Arkitektforeningen, 

UIA2023 og Københavns Kommune. Forvaltningen har modtaget en 

ansøgning om opstilling af en endnu ukendt pavillon på Gammel 

Strand hen over sommeren 2023. Der er på nuværende tidspunkt ikke 

udstedt en formel tilladelse til opstillingen. Forvaltningen forventer at 

holde et møde med ansøger om planerne i den nærmeste fremtid. I den 

forbindelse er det ikke planen at inddrage yderligere interessenter, da   

det ikke er forvaltningens praksis ved midlertidige opstillinger og arran-

gementer. Desuden er det i dette tilfælde en væsentlig del af konceptet, 

at pavillonerne bliver udvalgt af de ovennævnte kuratorer. 

Pkt. 2: Der er antikmarked på Gammel Strand hver weekend. Er der gi-

vet tilladelse til, at der kan være antikmarked på Gammel Strand i 

2023? Hvordan håndteres i givet fald en sådan tilladelse i forhold til 

ønsket om at opstille en plastic-pavillon på Gammel Strand i somme-

ren 2023? 

Svar: Forvaltningen har ikke givet tilladelse til, at der kan være antikmar-

ked på Gammel Strand i 2023. Antikmarkedet rykkes til en alternativ 

placering ved Berthel Thorvaldsens Plads. 

Pkt. 3: At man i arkitekturåret vil placere en plastic-pavillon på en af 

byens fineste pladser, synes umiddelbart at være en selvmodsigelse og 

et selvmål. Hvad er jeres kommentarer til det? 

Svar: København er vært for arkitekturåret i 2023, og derfor vil byen i 

endnu højere grad komme til at tiltrække både turister og arkitekter i lø-

bet af det kommende år. Som et led i værtskabet har forskellige aktører 

som nævnt tidligere kunnet byde ind på at opføre pavilloner og give 
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disse forskellige koncepter. Når forvaltningen udsteder tilladelser til ek-

sempelvis opstillinger, er det på baggrund af konkrete vurderinger og 

ud fra et politisk ønske om et moderne, levende og mangfoldigt byliv.  

Pkt. 4: Arkitekturåret og arkitektur handler bl.a. om byrummet. Hvorfor 

må man ikke se Gammel Strands flotte, nyistandsatte byrum i somme-

ren 2023? 

Svar: Forvaltningen udsteder tilladelser (jf. pkt. 3) ud fra ønsket om at 

udfolde et levende byrum og -liv fremfor at begrænse det. Forvaltnin-

gen giver således kun tilladelser, hvis det generelt vurderes, at disse i 

sidste ende kan gavne og løfte byrummet. 

Pkt. 5: Hvilke overvejelser gør Teknik- og Miljøforvaltningen sig om, 

hvordan beboere og erhverv påvirkes, når der skal træffes afgørelse 

om arrangementer, aktiviteter, events og midlertidige konstruktioner 

på Gammel Strand? 

Svar: Forvaltningen foretager i alle sager en konkret vurdering af, hvor-

dan et arrangement vil påvirke dets omkringliggende elementer, uanset 

hvor arrangementet ønskes placeret. Derfor gælder der også forskellige 

vilkår for arrangøren, hvis arrangementet får en tilladelse. Bl.a. er arran-

gører altid pålagt at varsle naboer og rydde ordentligt op efter sig. Det 

er ligeledes vigtigt at understrege, at forvaltningen via sin dialog med 

arrangørerne gør, hvad der er muligt inden for de givne rammer for at 

sikre, at afviklingen af diverse arrangementer foregår ordentligt og sik-

kerhedsmæssigt forsvarligt.  

Pkt. 6: Er der planer om både at tillade plastic-pavillon og Fluid-festi-

val på Gammel Strand i sommeren 2023? 

Svar: Forvaltningen er på nuværende tidspunkt i dialog med arrangø-

rerne af Fluid Festival. Dialogen går på at finde en alternativ placering til 

festivalen.  

Pkt. 7: Hvilke pladser, parker, byrum osv. i Indre By er det planen at 

inddrage til aktiviteter, arrangementer, events, midlertidige konstrukti-

oner osv. i forbindelse med arkitekturåret i 2023? Hvornår? 

Svar: På nuværende tidspunkt er der udover pavillonen på Gammel 

Strand også planlagt opstillinger langs havnen, men meget af planlæg-

ningen befinder sig fortsat i sin indledende fase, hvorfor der må tages 

forbehold for ændringer. Desuden har Københavns Kommune et så-

kaldt signaturevent som en del af arkitekturåret. Her er der tale om en 

københavnerpicnic for 200-500 deltagere, som vil fordele sig i de 12 

bydele og havnen. Eventet er planlagt til at foregå den 11. juni fra kl. 16-

19. De endelige placeringer er endnu ikke besluttet, og de kan også æn-

dre sig, hvis vejret kræver det.  

 

Pkt. 8: I bilag 1 i "Forskriften vedrørende udendørs musikarrangemen-

ter, som afholdes i parker, på byens pladser og andre lokaliteter i Kø-

benhavns Kommune" oplistes en lang række steder, som der er regule-

ringsparametre for. Gammel Strand er ikke på listen. Er det et udtryk 

for, at der ingen grænser er for, hvad arrangører af arrangementer, ak-

tiviteter og events kan få tilladelse til på Gammel Strand? Hvis der er 

grænser, beder vi om at få dem oplyst. 
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Svar: Der er ingen officielle grænser for antallet af arrangementer på 

Gammel Strand. Men når forvaltningen behandler ansøgninger om ar-

rangementer på Gammel Strand, forsøger forvaltningen med sine afgø-

relser at ramme balancen mellem hensynet til hverdagen på den ene 

side og et levende og varieret byliv på den anden. I forhold til karakteren 

af arrangementer på Gammel Strand regulerer musikforskriften støjni-

veauet. I Forskrift for udendørs musikarrangementer fremgår det af pa-

ragraf 7, stk. 3, at der som udgangspunkt fastsættes en støjgrænseværdi 

på 70 db(A). I visse tilfælde kan denne dog hæves til 80 db(A) på bag-

grund af en konkret vurdering.  

 

Pkt. 9: Indre By Lokaludvalg beder om at blive hørt om sagen "Status 

og drøftelse af Musikforskriften vedr. bedre vilkår for professionelle kul-

turaktører med større kapacitet" inden sagen forventeligt kommer på 

Teknik- og Miljøudvalgets dagsorden i november 2022 jf. referatet af 

Teknik- og Miljøudvalgets møde den 10. oktober 2022. 

 
Svar: Forvaltningen forventer, at sagen bliver drøftet politisk på Teknik- 

og Miljøudvalgets møde den 28. november 2022. Da sagen behandles 

som en drøftelse, vil udvalget ikke beslutte ændringer i forsøgsordnin-

gen på mødet den 28. november. Hvis udvalget på et senere tidspunkt 

skal beslutte ændringer i forsøgsordningen, vil forvaltningen inddrage 

relevante interessenter, herunder berørte lokaludvalg, branchen og Kul-

tur- og Fritidsforvaltningen.  

 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 
 


